[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации Муниципального образования

город Ирбит

от  10 июля 2020 года  № 1066-ПА

г. Ирбит
Об обеспечении питанием учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Муниципального образования
город Ирбит
В целях совершенствования системы организации и улучшения качества питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Муниципального образования город Ирбит в течение            2020-2021 учебного года, руководствуясь статьей 22, 33-1 Закона Свердловской области от  15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области (с изменениями и дополнениями)», постановлением Правительства Свердловской области № 375-ПП от 31 мая 2017 года       «О внесении изменений в постановление Правительства Свердловской области от 05.03.2014 № 146-ПП «Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме обучения в государственных общеобразовательных организациях Свердловской области, муниципальных общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях и обособленных структурных подразделениях государственных образовательных организаций Свердловской области по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам,  а также обучающихся по очной форме обучения в государственных профессиональных образовательных организациях Свердловской области, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования в сфере искусств, и обособленных структурных подразделениях таких государственных профессиональных образовательных организаций Свердловской области по основным общеобразовательным программам и по образовательным программам среднего профессионального образования в сфере искусств, интегрированным с образовательными программами основного общего и среднего общего образования», постановлением Правительства Свердловской области от 23.04.2020 № 270-ПП «Об утверждении Порядка предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому», постановлением администрации Муниципального образования город Ирбит от 29.06.2020 № 972-ПА «Об утверждении порядка определения средней стоимости питания одного обучающегося в день в общеобразовательных организациях Муниципального образования город Ирбит,  администрация Муниципального образования город Ирбит
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Рекомендовать начальнику Управления образованием Муниципального образования город Ирбит Ю.Н. Лыжиной:
1.1. осуществлять с 1 сентября 2020 года за счет средств областного бюджета обеспечение:

1.1.1.бесплатным одноразовым горячим питанием (завтрак или обед) стоимостью 88 рублей в день на одного обучающегося — обучающихся     1 — 4 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Муниципального образования город Ирбит;

1.1.2. бесплатным одноразовым горячим питанием (завтрак или обед) стоимостью 102 рубля в день на одного обучающегося — обучающихся 5 — 11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Муниципального образования город Ирбит следующих категорий:

     -  дети — сироты;

     -  дети, оставшиеся без попечения родителей;

     -  дети из многодетных семей;

     - дети из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области;
1.1.3. бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей  - инвалидов (завтрак и обед) стоимостью 137 рублей в день на одного обучающегося – обучающихся 1 — 4 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Муниципального образования город Ирбит;
159 рублей в день на одного обучающегося — обучающихся 5 — 11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Муниципального образования город Ирбит.
2.Предоставлять родителям (законным представителям) обучающихся (дети с ограниченными возможностями здоровья, в том числе дети-инвалиды), осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, денежную компенсацию на обеспечение таких обучающихся бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) в порядке и размерах, установленных Правительством Свердловской области.
3. Установить родительскую плату за горячее питание учащихся                 5 – 11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений                      (за исключением категорий обучающихся 5 – 11 классов, предусмотренных пунктом 1.1.2., 1.1.3. настоящего постановления) в размере не более  102 рубля в день».

4. Директорам  муниципальных общеобразовательных учреждений Муниципального образования город Ирбит:

- разработать планы мероприятий по совершенствованию организаций горячего питания  обучающихся;

- активизировать работу родительских комитетов школ по систематическому контролю организации питания школьников, в части повышения числа детей, получающих горячее питание.
5. Рекомендовать Государственному автономному учреждению здравоохранения Свердловской области «Ирбитская центральная городская больница» А.В. Чуракову:

-  принять меры по расширению медицинскими работниками, закрепленными за школами, разъяснительной работы по вопросам здорового питания школьников в общеобразовательных учреждениях города;

- обеспечить осуществление медицинскими работниками, закрепленными за школами, постоянного контроля соблюдения санитарных правил хранения, приготовления и сроков реализации пищевых продуктов, используемых в питании школьников, а также качества приготовления пищи.

6. Признать утратившим силу постановление администрации Муниципального образования город Ирбит от 17 января 2020 года            № 37-ПА «Об обеспечении питанием учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Муниципального образования город Ирбит» (с изменениями).
7. Начальнику отдела организационной работы и документообеспечения   И.В. Панкрашкиной  опубликовать     настоящее постановление  в  Ирбитской  общественно - политической  газете  «Восход» и разместить на официальном сайте администрации Муниципального образования город Ирбит в сети интернет.
8.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на отношения, связанные с выплатой денежной компенсации родителям (законным представителям) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, в муниципальных образовательных организациях, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, возникшие с 01 января 2020 года.

9.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Муниципального образования город Ирбит Н.В. Волкову.
Глава Муниципального
образования город Ирбит                                                                 Н.В. Юдин